Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700049

49

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE COMPLEMENTAÇÃO
DA FOLHA

PORTARIA Nº 12.842, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DA FOLHA, DO
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº 8.186, de 21 de maio de
1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, resolve:

1. Conceder complementação de aposentadoria a FLAVIA MARIA RATIS DA
SILVA, benefício INSS 42/171.217.585-5, no cargo de Assistente Administrativo, Nível 235,
do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 30% (trinta por cento) de anuênios, a
partir de 6.11.2018, data do desligamento do emprego. (processo nº 05586.201148/2015-
34)

2. A complementação de aposentadoria de que trata esta Portaria será
atualizada pelos índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da extinta
RFFSA .

ANTONIO DE PÁDUA CASELLA

Ministério do Trabalho
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União, Edição Extra, de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Nº 1.019 - Designar, MARCOS ROBERTO SOUZA DE LIMA, CPF nº ***243.256-**, matrícula
Siape nº 1715913, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente
Técnico, do Gabinete, da Subsecretaria de Economia Solidária, código FCPE 102.1, deste
Ministério, ficando dispensado da Função Comissionada Técnica que atualmente ocupa.

Nº 1.120 - Dispensar, a pedido, a contar de 3 de dezembro de 2018, FELIPE VELLA P AT EO,
CPF nº ***287.088-**, matrícula Siape nº 2043670, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral de Cadastros, Identificação Profissional e Estudos, do
Departamento de Emprego e Renda, da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego, código
FCPE 101.4, deste Ministério.

CAIO VIEIRA DE MELLO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada no inciso I, do artigo 2º, da Portaria GM/MTb n° 874, de
07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 03 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de novembro de 2016, resolve:

Nº 1.023- Dispensar ESTHER BALTAZAR ALVIM, CPF nº ***.759.751-**, matrícula Siape nº
1753406, do encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Serviços
Administrativos, da Coordenação-Geral de Apoio Administrativo, do Gabinete do Ministro,
código DAS 101.2, deste Ministério.

Nº 1.024- Designar EDILSON SILVA DE OLIVEIRA, CPF nº ***.650.741-**, matrícula Siape nº
2018632, para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Serviços
Administrativos, da Coordenação-Geral de Apoio Administrativo, do Gabinete do Ministro,
código DAS 101.2, deste Ministério, nos seus afastamentos ou impedimentos
regulamentares, sem prejuízo das respectivas atribuições.

FERNANDO TRINDADE

PORTARIA 1.025, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

-
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi

delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União, Edição Extra, de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Designar, GISELLE RODRIGUES DE MENEZES CPF nº ***793.218-**, matrícula
Siape nº 1790835, para exercer a Função Gratificada, código FG - 01, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério, com exercício na Secretaria de Políticas Públicas de
Emprego.

CAIO VIEIRA DE MELLO

DECISÃO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

Processo nº 46205.010153/2017-16
Acolho a manifestação da Consultoria Jurídica, consubstanciada no PARECER

n. 00440/2018/CONJUR-MTB/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO N. /2018/CONJUR-
MTE/CGU/AGU e, com fundamento no que consta no Processo n. 46205.010153/2017-
16, decido:

Não acolher o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar e, com fundamento na manifestação da Corregedoria Seccional, ratificada
pela Consultoria Jurídica junto a este Ministério, absolver o servidor ANTONIO
ROBERTO VILA NOVA MAIA, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal do Trabalho, matrícula
SIAPE n. 1186983,

Restituir os autos à Corregedoria Seccional deste Ministério para adoção das
providências de sua competência, inclusive ciência do Interessado e posterior
arquivamento.

CAIO VIEIRA DE MELLO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 217, 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA DA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi subdelegada no inciso I do
artigo 2º da Portaria SE/MTE nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no DOU de 25 de
julho de 2008, e o que consta do Processo nº 46152.000005/2018-37, resolve:

Art. 1º. Conceder a beneficiária de pensão NOEMIA PRATA FERREIRA, CPF
149.874.906-25, matrícula SIAPE 2151499, Isenção de Imposto de Renda sobre os seus
proventos, conforme o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº. 7.713/1988 e artigo 1º
da Lei nº 11.052/2004, tendo como base no Laudo Médico Pericial nº 0.093.242/2017,
emitido pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Trabalhador - Ministério da
Fazenda, localizado no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos
financeiros a partir de 25 de janeiro de 2017, data do diagnóstico da doença.

MARIA APARECIDA FERNANDES ARAÚJO

PORTARIA Nº 218 , DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MTE nº 292, de 09 de fevereiro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro de 2012, e tendo em vista
o que consta do processo nº 47767.000343/2018-11, resolve:

Art. 1º declarar vago, com fundamento no inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 09 de outubro de 2018, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Agente Administrativo, Classe "B", Padrão
V, código de vaga nº 822195, ocupado pelo servidor SAMYR JARDIM ORNELAS, matrícula
SIAPE nº 1705009, do quadro permanente deste Ministério, lotado na Gerência Regional
do Trabalho em Araçuaí, no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA FERNANDES ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
PORTARIAS 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO NO AMAZONAS, no
uso da competência que lhe foi delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n°
874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017,
e tendo em vista o disposto no Decreto n. º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

N° 85 - Dispensar GILVAN DE SOUSA SILVA, CPF nº ***.643.243-**, matrícula Siape nº
2246263, da Função de Chefe do Setor de Pessoal Ativo - SEPES, do Serviço de
Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência Regional do Trabalho no
Amazonas, deste Ministério.

N° 86 - Designar MARIA FRANCISCA GOMES DA SILVA, CPF nº ***.230.852-**, matrícula
Siape nº 2171086, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Pessoal Ativo - SEPES, do
Serviço de Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência Regional do Trabalho
no Amazonas, deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

N° 87 - Dispensar JOSIANE DAL MAS GELELETE, CPF nº ***.977.981-**, matrícula Siape nº
2170748, da Função de Chefe do Setor de Aposentadoria, Pensões e Assistência Médica -
SEAP, do Serviço de Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência Regional

do Trabalho no Amazonas, deste Ministério.

N° 88 - Designar GLAUCIMILIA DA MOTA LIMA, CPF nº ***.639.922-**, matrícula Siape nº
1101180, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Aposentadoria, Pensões e Assistência
Médica - SEAP, do Serviço de Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência
Regional do Trabalho no Amazonas, deste Ministério, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

N° 89 - Designar RONALDO RAMOS DA SILVA, CPF nº ***.025.302-**, matrícula Siape nº
1789072, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Execução Orçamentária e Financeira
- SEORF, do Serviço de Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência Regional
do Trabalho no Amazonas, deste Ministério.

N° 90 - Designar CRISTINE MENDES DE ALENCAR, CPF nº ***.640.102-**, matrícula Siape
nº 1876039, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Serviços Gerais - SESG, do Serviço
de Administração - SEAD, símbolo FG-02, da Superintendência Regional do Trabalho no
Amazonas, deste Ministério.

GILVAN SIMÕES PIRES DA MOTTA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 192, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi delegada no inciso II, no artigo 7º, da Portaria/GM/MTE Nº
874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017,
e tendo em vista o disposto no Decreto n. º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016. resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ROBERTO DE SOUZA VIEIRA LIMA DANIEL,
Agente Administrativo, matrícula Siape nº 2022695, CPF nº ***.402.574-**, de exercer a
função de chefe da Agencia Regional do Trabalho no Riacho Fundo, símbolo FGR-02, da
Superintendência Regional do Trabalho no Distrito Federal, deste Ministério.

ISABELA GALVÃO DINIZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso da competência que lhe foi delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n°
874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017,
e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Nº 521 - Dispensar, a pedido, ANTÔNIO FOJO DA COSTA, CPF nº ***.830.588-**, matrícula
Siape nº 1180058, do encargo de substituto eventual do Superintende Regional do
Trabalho, DAS101.4, desta Superintendência Regional do Trabalho no Estado de São Paulo,
do Ministério do Trabalho.

Nº 522 - Designar ANDRÉ WILLIAM DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº ***.996.788-**, matrícula
Siape nº 1700931, para exercer o encargo de substituto eventual do Superintende Regional
do Trabalho, DAS101.4, desta Superintendência Regional do Trabalho no Estado de São
Paulo, do Ministério do Trabalho, nos afastamentos ou impedimentos regulamentares do
titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

MARCO ANTONIO MELCHIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial